



Latvijas salīdzinošā novērtējuma, par uzņēmēju digitālo transformāciju, ekspertu secinājumi, rekomendācijas

Publicēts: 07.09.2021.

Digitālā transformācija Interreg

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) DigiBEST* projekta ietvaros ir veikts Salīdzinošais novērtējums (Peer Review), kura ietvaros eksperti no Norvēģijas un Austrijas veica uzņēmējdarbības digitālās transformācijas politikas, atbalsta instrumentu un labo prakšu analīzi Latvijā.

Latvijas Salīdzinošo novērtējumu veica:

Ekspertes no Norvēģijas:

Linda Randall, vecākā izpētes padomdevēja Nordregion (starptautisks izpētes centrs). Specializējusies digitalizācijā, reģionālās un vietējās attīstības kontekstā. Gūta pieredze salīdzinošo pētījumu veikšanā par digitalizāciju un ilgtspējīgu reģionālo attīstību Ziemeļvalstu un Baltijas kontekstā.

Mari Wøien Meijer ir Nordregion pētniece, kuras pārziņā ir nacionālās un reģionālās inovāciju sistēmas Ziemeļvalstīs.

un eksperts no Austrijas:

Markus Roth, kurš ir CreativeBITS uzņēmuma īpašnieks un IT konsultants ar specializāciju digitālajā transformācijā un digitālo biznesa moduļu izstrādē. Kā konsultants strādājis ar MVU, iepazīstinot ar digitālo risinājumu iespējām. No 2005.gada līdz 2019.gadam bijis padomdevēju grupā, Federālās digitālo un ekonomikas lietu ministrijā.

Savukārt, KPMG Baltics eksperti (Latvija) veica tādu pašu novērtējumu Spānijā (Granādas reģions) un Portugālē (Penafiel reģions) – papildus sagatavojot ieteikumus un rekomendācijas Latvijai, ar mērķi kā stimulēt mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) konkurētspēju, īstenojot MVU digitālo transformāciju.

Ar ziņojumiem varat iepazīties šeit:

[Austrijas un Norvēģijas ziņojums par Latviju](#)

KPMG Baltics ziņojumi par [Portugāli](#) un [Spāniju](#), kuros ir sniegtas rekomendācijas Latvijas digitālās transformācijas attīstībai

Zemāk esošajā attēlā varat iepazīties ar apkopojumu – VARAM izstrādātajā Latvijas reģionālajā pētījumā identificētās problēmas/barjeras un Salīdzinošajos novērtējumos identificētie ekspertu secinājumi un rekomendācijas:

Problēmas / barjeras	Spānija / Portugāle	Latvija
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Zems e-komercijas sniegums (maz uzņēmumu, kas pārdod tiešsaistē) 	<p>Izstrādāta platforma, kurā atrodami visi atbalsta pasākumi MVU</p>	
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Decentralizētas aktivitātes un komunikācija 	<p>Atbilstoši uzņēmuma digitālajam briedumam tiek pieāvātas atbilstošas apmācības un individuālas konsultācijas.</p>	
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Stimulu trūkums digitalizācijai 	<p>Pieredzes apmaiņas programmas, labās prakses piemēri uzņēmuma vadītājiem</p>	
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Uzņēmējdarbības digitālās transformācijas ieviešanai nepieciešamo prasmju un finanšu trūkums 	<p>Esošo atbalsta programmu daudzveidība un pieejamība</p>	<p>Esošo aktivitāšu koordinēšana un dublicēšana</p>
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Uzņēmumi atpaliek, apmācību nodrošināšanai darba vietās 	<p>MVU segmentēšana</p>	<p>Izmantot IT kompāniju ekspertu, speciālistu kompetences, lai apmācītu MVU un izveidot ekspertu tīklu</p> <p>Izstrādāta digitālās transformācijas stratēģija visos institūciju līmeņos (<i>ministrijas, iesaistītās puses, arī uzņēmēji</i>)</p> <p>Ministrijas sniedz skaidras norādes iesaistītajām pusēm ir skaidra savstarpējā komunikācija</p>
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Latvijā trūkst politikas, lai palielinātu digitālo tehnoloģiju izmantošanu mazo un vidējo uzņēmumu vidū, un trūkst stratēģijas privātā sektora digitalizēšanai 	<p>Avots: SP un PT ziņojums</p>	<p>Avots: AUS un NOR ziņojums</p>
<p>Avots: VARAM Reģionālais pētījums</p>		

* "Biznesa vides digitālā transformācija" (DigiBEST) projekts tiek īstenots INTERREG EUROPE starpreģionu sadarbības programmas ietvaros.

<https://www.varam.gov.lv/lv/jaunums/latvijas-salidzinosa-novertejuma-par-uznemeju-digitalo-transformaciju-ekspertu-secinajumi-rekomendacijas>